
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN KON RẪY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND     Kon Rẫy, ngày        tháng      năm 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ 

khoáng sản chưa khai thác năm 2024 trên địa bàn huyện 
 

 Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Quyết định số 568/QĐ-

UBND ngày 21/6/2017 về việc phê duyệt phương án bảo vệ khoáng sản chưa 

khai thác; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/4/2018 về việc tăng cường công tác 

quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết 

định số 1023/QĐ-UBND ngày 19/10/2020 của UBND tỉnh về ban hành Phương 

án bảo vệ cát, sỏi lòng sông chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị 

số 01/CT-UBND ngày 04/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường 

quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị 

số 06-CT/HU ngày 24/6/2020 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác 

quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 87-KH/HU ngày 

31/8/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy về việc triển khai Chương trình số 32-

CTr/TU ngày 12/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 3306/KH-

UBND ngày 04/10/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch hành động triển khai 

Chương trình số 32-CTr/TU ngày 12/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị “về 

định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến 

năm 2030, tầm nhìn 2045”. 

 Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/01/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước 

về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện Kon Rẫy. 

 Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản, đặc 

biệt là khoáng sản chưa khai thác, cát sỏi lòng sông trên địa bàn huyện; UBND 

huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và 

bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2024 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đảm bảo công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên 

khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; ngăn chặn, xử 

lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, đảm bảo an ninh trật tự, môi 

trường trong khu vực; tăng cường hiệu lực của cơ quan quản lý nhà nước trong 

công tác bảo vệ khoáng sản theo các văn bản của các cấp có thẩm quyền(1). 

                                                 
 (1) Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực thực thi 

chính sách, pháp luật về khoáng sản; Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Khoáng sản, Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/2/2020 của Chính phủ quy định về 

quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông... 
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- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt 

động khai thác, chế biến khoáng sản của các tổ chức được UBND tỉnh cấp Giấy 

phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. 

- Ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các hoạt động khai thác, mua bán, 

vận chuyển, chế biến khoáng sản (cát, sỏi, đất san lấp, vàng...) trái phép. 

2. Yêu cầu: Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi 

phạm các quy định của pháp luật về khoáng sản, môi trường, đất đai, nghĩa vụ 

tài chính, lao động, phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật. Đồng 

thời, lồng ghép, tuyên truyền phổ biến và hướng dẫn việc chấp hành các quy 

định về việc chấp hành các quy định về hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ 

tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo quy định của Luật khoáng sản năm 

2010, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản và các quy định khác có liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Đối tượng kiểm tra 

 - Các tổ chức được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác khoáng sản trên 

địa bàn huyện hoặc các tổ chức được UBND tỉnh chấp thuận khai thác khoáng 

sản trong phạm vi công trình. 

 - Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản 

trên địa bàn huyện. 

 2. Nội dung kiểm tra 

 2.1. Đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân liên quan đến hoạt động 

khoáng sản trên địa bàn huyện:  

 - Kiểm tra, xác minh và tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo thông tin 

phản ánh của Nhân dân đối với hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên 

địa bàn huyện. 

  - Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất mọi hoạt động có liên quan đến 

hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn 

huyện và các khu vực giáp ranh. 

- Kiểm tra, nắm tình hình và ngăn chặn, giải tỏa kịp thời và xử lý nghiêm 

hoạt động khai thác khoáng sản (cát, đất làm vật liệu san lấp...) trái phép tại các  

địa phương; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép tại các 

công trình xây dựng, các trường hợp đào, lấp ao, hồ, cải tạo đất nông nghiệp 

không đúng quy định và lợi dụng việc thi công các công trình, dự án xây dựng 

để khai thác cát, đất san lấp trái quy định của pháp luật.  

 2.2. Đối với các tổ chức được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác 

khoáng sản trên địa bàn huyện hoặc các tổ chức được UBND tỉnh chấp thuận 

khai thác khoáng sản trong phạm vi công trình: 

 - Kiểm tra việc thả phao, cắm mốc giới phạm vi khai thác, phương pháp, 

quy trình kỹ thuật, tọa độ, diện tích, mức sâu, trữ lượng, công suất khai thác và 

các nội dung theo Giấy phép khai thác khoáng sản. 
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 - Hồ sơ Giám đốc điều hành mỏ; việc thực hiện các nội dung đã cam kết 

trong hồ sơ bảo vệ môi trường (kế hoạch bảo vệ môi trường và phương án cải 

tạo, phục hồi môi trường). 

 - Việc chấp hành các quy định trong việc quản lý, sử dụng đất đối với 

diện tích sử dụng đất của mỏ khai thác và mặt bằng sân công nghiệp (bãi tập kết, 

trạm cân, nhà quản lý điều hành...). 

 - Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất mọi hoạt động có liên quan đến 

việc khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân được UBND tỉnh cấp giấy 

phép khai thác và các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. 

 3. Thời gian kiểm tra: Từ Quý I năm 2024 đến hết Quý IV năm 2024. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tính chất 

công việc, UBND huyện phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã, thị trấn như sau:  

 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

 - Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch nhằm đảm bảo hiệu quả công tác 

quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn huyện như: Chủ động sắp xếp thời gian 

kiểm tra theo Kế hoạch (ban hành Giấy mời) hoặc đột xuất kiểm tra công tác 

quản lý nhà nước, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đối với từng xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện. 

 - Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác 

kiểm tra; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hoàn thiện hồ 

sơ xử lý vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản (nếu có). 

 - Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xử lý vi phạm 

hành chính theo đúng quy định và thẩm quyền. 

  2. Công an huyện, Chi cục thuế khu vực số 01 - Tổ chống thất thu 

thuế trong lĩnh vực khoáng sản, Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Tăng cường công 

tác phối hợp với đơn vị, địa phương trong việc kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 

các hành vi khai thác khoáng sản trái phép nhằm quản lý chặt chẽ khoáng sản 

chưa khai thác, chống thất thu thuế, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. 

 3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện 

- Tham gia cùng Đoàn kiểm tra để ghi hình ảnh tại hiện trường của các 

đối tượng vi phạm, đưa tin về công tác truy quét, xử lý vi phạm (khi có yêu cầu, 

chỉ đạo). 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về luật khoáng sản, môi 

trường, đất đai đến quần chúng Nhân dân trên địa bàn huyện biết, chấp hành. 

 4. UBND xã, thị trấn 

 - Xây dựng kế hoạch quản lý và bảo vệ tài nguyên khoáng sản, đặc biệt là 

khoáng sản chưa khai thác (cát sỏi lòng sông, đất san lấp...) năm 2024 tại địa 

bàn quản lý; cử cán bộ, lực lượng phối hợp cùng với Đoàn kiểm tra, trong quá 

trình kiểm tra, nếu phát hiện các đối tượng có hành vi vi phạm về khai thác 

khoáng sản trái phép thì xử phạt hành chính theo đúng quy định, trường hợp 
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vượt quá thẩm quyền UBND xã, thị trấn chủ trì, phối hợp cùng Đoàn kiểm tra 

hoàn thiện hồ sơ, tham mưu UBND huyện xem xét, xử lý.  

 - Tiếp tục triển khai và thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong 

lĩnh vực khoáng sản theo quy định tại Khoản 2, Điều 81, Luật Khoáng sản 2010 và 

Khoản 3, Điều 17, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của luật khoáng sản và Khoản 13, Mục 

VIII trong Phương án bảo vệ cát, sỏi lòng sông chưa khai thác trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum (Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 19/10/2020 của UBND tỉnh). 

- UBND cấp xã thường xuyên rà soát tình hình quản lý sử dụng đất trên 

địa bàn và tổ chức kiểm tra, đề xuất xử lý nghiêm minh, đúng quy định pháp luật 

đối với các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép (khai thác, 

đổ đất san lấp trước, sau đó lập hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất); phát 

hiện, áp dụng các biện pháp để ngăn chặn, xử lý kịp thời việc và kiên quyết buộc 

người có hành vi vi phạm phải khôi phục lại tình trạng của đất như trước khi vi 

phạm trong các trường hợp không phù hợp quy hoạch. 

Lưu ý: Đối với các trường hợp phát hiện hành vi vi phạm hành chính và 

phải tạm giữ tang vật, phương tiện để làm cơ sở xử lý hành vi vi phạm thì 

UBND xã, thị trấn có trách nhiệm lập hồ sơ và bảo quản, tạm giữ các phương 

tiện, tang vật vi phạm (nếu có). 

 - Tiếp tục tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực 

khoáng sản. Nếu để xảy ra vi phạm mà không phát hiện kịp thời, phát hiện mà không 

xử lý hoặc xử lý thiếu kiên quyết gây bức xúc trong dư luận thì Chủ tịch UBND xã, 

thị trấn phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và môi trường huyện chủ trì, tham mưu UBND 

huyện triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này. Định kỳ trước ngày 20 hàng 

tháng tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện để biết, chỉ đạo xử 

lý (lồng ghép trong báo cáo tháng của UBND huyện). 

2. UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp 

Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. 

 Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các 

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                               
- TT Huyện ủy (thay b/c); 

- TT HĐND huyện (thay b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc huyện (t/h);  

- UBND các xã, thị trấn (t/h);   

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thủy 
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